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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Со времени зарождения молекулярной спектроскопии существуют два

взаимодополняющих направления изучения спектрально-люминесцентных свойств

многоатомных органических соединений. Одно направление характеризуется

исследованием мономолекулярных свойств. В этом случае предпринимаются меры по

максимальному уменьшению взаимодействия исследуемого соединения с окружающей

средой - разреженные пары в газовой фазе, «инертные» растворители, матрицы

Шпольского и т.д. Однако в подавляющем числе случаев научных и прикладных

исследований молекула находится в средах с межмолекулярным взаимодействием. В

связи с этим обстоятельством сформировалась спектроскопия межмолекулярных

взаимодействий.

Одним из фундаментальных исследований органических молекул в области оптики и

спектроскопии является установление взаимосвязи их фотофизических свойств с

особенностями их электронного и структурного строения, межмолекулярных

взаимодействий.

Флуоресцентные зонды – обширный класс органических соединений. Молекулярные

зонды очень широко используются в различных научных исследованиях и имеют большое

прикладное значение. С их помощью можно анализировать процессы, происходящие на

молекулярном и субмолекулярном уровнях. Метод флуоресцентных зондов широко

используется при решении ряда специфических задач, а также при исследовании

нефлуоресцирующих или слабо флуоресцирующих веществ.

Флуоресцентные зонды широко используются в биофизических исследованиях,

однако до последнего времени еще не нашли массового применения в практической

медицине в форме новых диагностических методов. Между тем существенное,

принципиальное отличие флуоресцентных зондов состоит в том, что традиционные

методы лабораторного анализа, как правило, связаны с измерением количества молекул

или клеток того или иного вида, тогда как флуоресцентные зонды способны сообщить

информацию о физико-химическом состоянии молекул и клеток [1].

Ряд флуорофоров способны изменять свои флуоресцентные параметры при

взаимодействии с биосубстратами. Параметры люминесценции флуоресцентных зондов

меняются в зависимости от окружающей их среды. Благодаря использованию

искусственных флуорофоров – флуоресцентных зондов – в методе флуоресцентной

спектроскопии появляется возможность оценивания конформационного состояния белков,
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физического состояния мембранных липидов непосредственно в ткани, процессов

передачи энергии между молекулами, исследования молекулярных механизмов

возникновения и развития патологических процессов, действия на организм биологически

активных веществ и лекарственных препаратов [2, 3].

Для исследования фотофизических свойств молекул необходимо получить как

можно более полную информацию о геометрической структуре (пространственном

строении), дипольном моменте основного и возбужденного состояний, распределении

электронной плотности (электронном строении), природе электронных состояний,

спектрах поглощения и люминесценции, центрах взаимодействия с протонодонорным

растворителем в основном и возбужденном состояниях, константах скоростях

фотопроцессов и квантового выхода флуоресценции. Эти характеристики часто

существенно зависят от способности молекулы к межмолекулярным взаимодействиям,

поэтому необходимо знать как свойства самой молекулы, так и свойства растворителя.

Исследование органических материалов целесообразно проводить с использованием

комплексного подхода, содержащего как теоретические, так и экспериментальные

подходы. Полученные квантово-химические расчеты часто применяются для

установления взаимосвязи спектров поглощения и флуоресценции с полученной

структурой молекулы (возможными конформациями).

Цель работы и задачи исследования

Цель диссертационной работы: установление зависимости спектрально-

люминесцентных свойств флуоресцентных зондов от структуры, электронного строения и

межмолекулярных взаимодействий при использовании экспериментальных подходов и

теоретических методов исследования.

В работе поставлены следующие задачи:

1. экспериментально исследовать спектры поглощения и флуоресценции

рассматриваемых молекул в гомогенных растворителях и бинарных смесях, провести

анализ межмолекулярных взаимодействий и учета вклада общих эффектов

растворителя и водородной связи;

2. освоить и применить квантово-химические методы расчета ЧПДП и TDDFT (в

газовой фазе и в рамках модели поляризационного континуума IEFPCM) для получения

волновых функций, энергий молекулярных орбиталей и электронных состояний,

распределения электронной плотности, определения протоноакцепторных центров

взаимодействия;

3. оценить константы скорости фотопроцессов, квантовые выходы флуоресценции

выбранных соединений.
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Объекты исследования

В качестве объектов исследования были выбраны молекулы – флуоресцентные

зонды, являющиеся производными нафталина: лаурдан (6-додеканоил-2-

диметиламинонафталин) и продан (6-пропионил-2-диметиламинонафталин) (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Структурные формулы соединений лаурдана (а) и продана (б)

Молекулы обладают протонодонорными и протоноакцепторными свойствами.

Данные флуоресцентные зонды широко используются в биохимических и биофизических

исследованиях благодаря своей чувствительности к природе растворителя. Для них

существует ряд экспериментальных и теоретических данных по положениям

энергетических уровней, силам осциллятора электронных переходов и дипольным

моментам [4-14]. Научный интерес к выбранным молекулам обусловлен аномально

высоким сдвигом в спектрах флуоресценции при переходе от неполярного растворителя к

полярному [13, 14]. Различие между выбранными соединениями заключается в том, что

молекула лаурдана обладает длинным углеводородным «хвостиком». С ним связана

способность молекулы избирательно располагаться в различных негомогенных

структурах, а в некоторых случаях может «закручиваться» и препятствовать

взаимодействию с молекулами растворителя [6].

Методы исследования

Решение задач, поставленных в работе, выполнялось с использованием

теоретических (ab initio и полуэмпирических) и экспериментальных подходов

исследования. Спектры флуоресценции исследуемых молекул в процессе

экспериментального исследования регистрировались на установке СДЛ-2. Установка

работает в режиме счёта фотонов. Электронные спектры поглощения регистрировались с

помощью двухлучевого спектрофотометра Cary 5000.

При теоретическом изучении молекул были проведены квантово-химические

расчеты, основанные на DFT и полуэмпирическом уровне. На полуэмпирическом уровне

использовался метод частичного пренебрежения дифференциальным перекрыванием

(ЧПДП), метод молекулярного электростатического потенциала (МЭСП) [15]. Аb initio
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расчеты имели следующую теоретическую базу: нестационарная теория функционала

плотности (Time-Dependent density functional theory, TDDFT) (пакет программ GAMESS

US) [16] используя гибридный функционал B3LYP [17] и базис атомных орбиталей TZV

[18]; модель поляризационного континуума (polarizable continuum model in its integral

equation formalism version (IEFPCM) [19] (пакет программ GAMESS US) [16].

Оптимизация геометрии выбранных молекул проводилась с использованием пакета

программ Chem Office v.10.0 (включающий Chem3D Ultra 10.0 и ChemDraw Ultra 10.0),

который позволяет моделировать и анализировать химические структуры. Для

оптимизации также использовался метод DFT.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Спектры флуоресценции продана и лаурдана в гексане вследствие «нежесткой»

структуры молекул формируются как наложение спектров плоской и неплоской (с

поворотом диметиламино-группы) конформаций.

2. В структуре молекулы лаурдан в основном и флуоресцентном состояниях

отсутствуют O-TICT и N-TICT конформации.

3. В величину смещения полосы флуоресценции лаурдана и продана в ряду

растворителей изопропанол–этанол–метанол 65% вклада вносят общие эффекты

растворителя, остальные 35% – водородные связи как специфические эффекты

растворителя.

Достоверность защищаемых положений и других результатов определяется:

Достоверность первого положения подтверждается:

– соответствием экспериментальных данных с теоретическими результатами расчета

исследования в растворителе гексан (отклонение не превышает 5 %);

– согласием с результатами расчетов других авторов [7, 20] с максимальным

отклонением не более 3 %.

Достоверность второго защищаемого положения основано на том, что квантово-

химические программы пакета GAMESS US являются стандартными теоретическими

инструментами для оптимизации геометрии и учета влияния растворителя на

спектрально-люминесцентные характеристики многоатомных органических молекул.

Содержание третьего положения подтверждается тем, что полученные энергии

водородных связей составляют 22–25 кДж/моль для продана и 14–22 кДж/моль для

лаурдана согласуются с результатами работы [21], в которой энергия образования

водородных связей составляет 10–30 кДж/моль.

Для пакета квантово-химических программ на основе полуэмпирического метода

достоверность полученных результатов по теоретическому определению квантового
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выхода флуоресценции продана и лаурдана подтверждается проверенными в ходе

многолетних исследований фотоники различных классов органических соединений

методиками оценки констант скорости фотофизических процессов [15, 22].

Научная новизна защищаемых положений и других результатов работы:

Научная новизна первого защищаемого положения заключается в том, что для

лаурдана и продана при исследовании спектрально-люминесцентных свойств учтена


[…]


водородной связи 25 % (1370 см
-1

).

Стоит заметить, что величина сдвига за счет Н–связи в ряду изопропанол – этанол –

метанол для продана больше полученного сдвига для лаурдана.

Выводы по третьей главе

Рассмотрены спектры флуоресценции лаурдана и продана в растворителях

различной химической природы. Оценен вклад водородной связи в смещение полосы

флуоресценции в гомогенных растворителях с различными параметрами кислотности и

сравнимыми по величине диэлектрической проницаемости. Проведены квантово-

химические расчеты в ацетоне, этаноле и метаноле и тетрагидрофуране в модели

поляризационного континуума. Оценен вклад водородной связи в смещение полосы

флуоресценции лаурдана и продана. Проведен расчет дипольного момента лаурдана с

учетом растворителей с различными параметрами кислотности и основности. Оценены

параметры полярности, кислотности и основности растворителя Тритон Х-100.

По результатам второй главы формулируется следующее защищаемое положение:

 В величину смещения полосы флуоресценции лаурдана и продана в ряду

растворителей изопропанол – этанол – метанол 65% вклада вносят общие эффекты

растворителя, остальные 35% – водородные связи как специфические эффекты

растворителя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе экспериментально и теоретически исследованы спектрально-

люминесцентные свойства флуоресцентных зондов на примере лаурдана и продана.

Обобщая полученные данные, можно отметить следующие результаты и выводы работы:

Основные результаты работы:

1. Получены оптимизированные структуры и проведен анализ методом молекулярной

динамики исследуемых флуоресцентных зондов. При исследовании спектрально-

люминесцентных свойств учтена структурная нежесткость молекул.

2. Квантово-химическими методами для молекул рассчитаны энергии и волновые

функции электронных состояний, дипольные моменты, силы осцилляторов

переходов, распределение электронной плотности, оценены константы скорости

фотофизических процессов и квантовый выход флуоресценции.

3. Для выявления роли диметиламино группы в формировании полос и спектральных

характеристик исследована молекула прон.

4. Полученные для продана методом ЧПДП результаты сопоставлены с литературными

данными, полученными методами DFT/SCI, ZINDO/S, AM1/CISD.

5. Определены возможные структуры молекулы лаурдан в основном и возбужденном

состоянии, соответствующие глобальному и локальным энергетическим минимумам.

Для полученных структур проведены квантово-химические расчеты методом

TDDFT.

6. Для лаурдана и продана проведен расчет спектральных характеристик в газовой и

конденсированной фазах в рамках модели поляризационного континуума (IEFPCM).

7. С помощью метода МЭСП определены возможные центры специфической

сольватации молекул лаурдана и продана с протонодонорным растворителем в

основном и возбужденных состояниях.

8. Для выбранных флуоресцентных зондов экспериментально интерпретированы

спектры поглощения и флуоресценции как в инертном растворителе, так и в

растворителях различной химической природы. Проведен анализ межмолекулярных

взаимодействий. Оценен вклад общих эффектов растворителя в смещение полос

флуоресценции исследуемых молекул.

9. Показана возможность использования флуоресцентных зондов для оценки

полярности протонодонорных и протоноакцепторных растворителей. Оценены

параметры кислотности, основности и полярности для растворителя Тритон Х–100.

105

Основные научные выводы:

1. При исследовании спектрально-люминесцентных свойств продана и лаурдана

необходимо учитывать структурную нежесткость молекул в виде вращения

фрагментов зондов относительно друг друга. Различные структуры вносят вклад в

спектр флуоресценции в гексане.

2. Методом ЧПДП показано, что максимальное изменение дипольного момента

относительно основного состояния для продана и лаурдана соответствует S4 и S3

состояниям, соответственно.

3. Учет данных МЭСП показал возможность взаимодействия с протонодонорным

растворителем. Для лаурдана таким центром являются атомом кислорода и азота в

основном состоянии и атом кислорода и углерод углеводородной цепочки в

нижнем возбужденном состоянии. Протоноакцепторная способность продана в

основном состоянии определяется атомом кислорода.

4. Анализ динамического поведения показал отсутствие O-TIСT и N-TIСT

конформации зондов в состояниях S0 и S1.

5. В основном и возбужденном состояниях лаурдана определено 11 возможных

геометрических структур. Конфигурация, соответствующая глобальному

минимуму энергии зонда, – «плоская». Остальные 10 структур лаурдана связаны

углами отклонения С-С связей углеводородной цепочки от плоскости.

6. Показано, что каждой структуре зонда с отклонением С-С связей в неполярном

растворителе соответствует одно эмиссионное состояние, которое лежит в

интервале 25800–26380 см
–1

(ЧПДП) и 24780–26350 см
–1

(TDDFT/B3LYP/IEFPCM)

и соответствует экспериментальному максимуму полосы флуоресценции лаурдана

(25470 см
–1

).

7. Квантовый выход флуоресценции из состояния S1 для продана составляет 2.4∙10
–4

.

Для плоской и неплоской структуры лаурдана это значение соответствует 0.031 и

0.129, соответственно. Полученные структуры лаурдана с изменением С-С связи

обладают низким квантовым выходом  310
–2

.

8. Величина сдвига за счет Н–связи определяется параметром кислотности спирта и в

ряду изопропанол – этанол – метанол изменяется в пределах 1250 – 1850 см
-1

для

лаурдана и 1270 – 1990 см
-1

для продана.

106

В заключении выражаю благодарность за консультации и ценные обсуждения доктору

физико-математических наук, профессору Артюхову Виктору Яковлевичу, кандидату

физико-математических наук, доценту Морозовой Юлии Петровне и кандидату физико-

математических наук, доценту Жарковой Оксане Михайловне.

Автор выражает благодарность ведущему электрику кафедры оптики и спектроскопии

Б.В. Королёву за техническую поддержку спектрофотометров.
