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Анализ работ по люминесценции свидетельствует о непрерывно

растущем количестве исследований, посвященных люминесцирующим

биомаркерам и их спектральным свойствам. На 17-ой международной

конференции по люминесценции 2014 года была отдельная секция по

биомаркерам. Для повышения чувствительности люминесцентного

иммунноанализа активно ведется поиск ярко люминесцирующих наночастиц

различного состава. Но не менее важным направлением является поиск и

исследование биомаркеров, спектрально-люминесцентные свойства которых

чувствительны к ближайшему окружению, что позволяет использовать их

для получения информации о физико-химическом состоянии молекул и

клеток непосредственно в ткани, а также о механизмах возникновения и

развития патологических процессов и о действии на организм биологически

активных веществ и лекарственных препаратов. Диссертация Титовой Т.Ю.

посвящена всестороннему исследованию влияния на спектральные и

люминесцентные параметры двух органических молекул (продана и

лаурдана) их электронного и структурного строения, а также влияния на эти

параметры взаимодействия этих молекул с молекулами растворителей разной

природы. Выбор продана и лаурдана в качестве объектов исследования

обусловлен их использованием в биологии из-за большой чувствительности

их спектров флуоресценции к окружению.

Диссертация Т.Ю. Титовой посвящена фундаментальной проблеме

оптики и спектроскопии органических соединений - установлению

взаимосвязи спектрально-люминесцентных и фотофизических свойств

органических соединений с особенностями их электронного и структурного

строения, природой электронно-возбужденных состояний.

Таким образом, актуальность работы не вызывает сомнений.

Большим достоинством работы, подтверждающим надежность

проводимых расчетов, является сопоставление данных расчетов автора с

имеющимися экспериментальными данными.

Диссертация состоит из введения и трех глав. Первая глава представляет

собой подробный критический обзор современных квантово-химических

методов и приближений, используемых при расчете электронной структуры

и спектральных параметров сложных органических молекул. Обсуждаются

типы межмолекулярных взаимодействий молекул - зондов и растворителя и

обосновывается выбор подхода к исследованию этих взаимодействий.

Основными главами диссертации являются вторая и третья, в которых

изложены оригинальные результаты исследования автора.

Во второй главе проведен всесторонний квантово-химический расчет

конфигурации молекул, распределения электронной плотности, дипольных

моментов, энергий уровней и констант скоростей переходов между этими

уровнями в молекулах продана и л аур дана в гексане. Проведено сравнение

расчетов с имеющимися и полученными авторами экспериментальными

данными.

Установлено, что расчет геометрии структуры продана в основном

состоянии хорошо согласуется с рентгеновскими данными о его плоской

структуре. Полученное согласие результатов делает убедительным вывод

Т.Ю. Титовой о структуре продана и лаурдана в возбужденном состоянии. В

этой же главе проведено сравнение расчета энергий синглетных уровней и

сил осцилляторов используемым автором методом ЧПДП и рядом других

методов. Интересно, что согласно расчетам в газовой фазе положение

энергетических уровней для плоской и внеплоскосной конфигурации

лаурдана различаются мало. В то же время в гексане экспериментально

наблюдаемый спектр флуоресценции состоит из двух полос. Появление этих

полос объяснено в диссертации существованием двух конфигураций с

барьером перехода 1000 см'1.

Получен важный вывод о том, что в основном состоянии продана и

лаурдана в образовании водородной связи с растворителем участвуют

карбонильная и диметиламинная группа, а в возбужденном только

карбонильная.

В подавляющем количестве работ экспериментально наблюдающаяся

сильная зависимость спектров и квантовых выходов флуоресценции молекул

от полярности растворителя и наличия Н-связи интерпретируются как факты,

свидетельствующие о TICT -природе наблюдаемого перехода, несмотря на

то, что имеются экспериментальные данные, противоречащие такой

интерпретации этих переходов. Поэтому очень существенным и

убедительным является вывод Т.Ю.Титовой, что для исследуемых ею

молекул, спектрально-люминесцентные свойства которых сильно зависят от

выбора растворителя, TICT конфигурация в основном и возбужденном

состояниях отсутствует.

В третьей главе собраны полученные Т.Ю.Титовой и имеющиеся в

литературе экспериментальные данные о влиянии растворителя на смещение

спектров флуоресценции молекул лаурдана. Эти данные сопоставлены с

параметрами полярности, кислотности и основности растворителя. Причем,

помимо растворителей, для которых эти параметры известны, спектры

лаурдана были измерены в Тритоне X - 100. Обнаруженная диссертанткой

линейная зависимость максимума спектра флуоресценции лаурдана от

параметров кислотности спиртов, от параметров основности растворителей с

почти нулевой кислотностью и от полярности растворителя позволила автору

определить эти параметры для Тритона X - 100 и предложить новый метод

определения этих параметров для неизвестных растворителей.

В диссертации Т.Ю.Титовой использован изящный метод разделения

вклада неспецифических и специфических взаимодействий в смещение

полосы флуоресценции исследуемых соединений. Метод состоит в

построении зависимости положения максимума полосы флуоресценции

лаурдана и продана от диэлектрической проницаемости (s) растворителя для

пар растворителей с близкими величинами 8, один из которых образует Н -

связь с карбонильной группой молекул, а другой не образует. Такое

сравнение позволило автору разделить вклад водородной связи и общих

эффектов растворителя в смещение полосы флуоресценции молекул-зондов.

В этой же главе приведены результаты экспериментального

исследования влияния пересольватации лаурдана в смешанных

растворителях на спектр и квантовый выход его флуоресценции.

Эксперимент еще раз подтвердил, что образование Н-связи с атомом

кислорода влияет на спектр и интенсивность флуоресценции лаурдана.

Из сказанного выше видно, что в диссертации получено большое

количество новых сведений о структуре, распределении электронной

плотности в молекулах и связи этих данных с положением уровней молекул

и вероятностями излучательных и безызлучательных переходов в них. Все

квантово-химические расчеты выполнены на высоком уровне, выбор методов

и приближений хорошо обоснован, что убеждает в достоверности

полученных результатов. При чтении диссертации чувствуется, что работа

выполнена в коллективе общепризнанных специалистов по квантово­

химическим расчетам спектрально-люминесцентных параметров молекул.

Вопросы и замечания

1) Неясно, насколько корректным является сопоставление

максимумов и перегибов в спектрах флуоресценции исследуемых молекул с

энергиями рассчитанных уровней этих молекул. Для исследуемых молекул

наблюдаются большие стоксовские смещения уровней, и, следовательно,

имеет место развитая вибронная структура переходов в спектрах

флуоресценции, и значительный сдвиг максимума флуоресценции от чисто

электронных переходов.

2) В работе квантово-химическими расчетами обоснована

наблюдаемая зависимость спектра флуоресценции исследуемых молекул от

параметров растворителя. Такая же зависимость от растворителя известна

для спектров флуоресценции нильского красного, также имеющего

карбонильную и диметилнафтильную группы. Однако для последней

молекулы понижение синглетного возбужденного уровня ведет к падению

выхода флуоресценции, по-видимому, за счет роста синглет-синглетной

конверсии. Возбужденные уровни лаурдана и продана расположены выше,

чем в нильском красном, и обнаруженная автором низкая вероятность

синглет-синглетной конверсии понятна. Но после прочтения диссертации не

появляется понимание того, вызван ли рост квантового выхода

флуоресценции изучаемых молекул в полярных растворителях уменьшением

вероятности интеркомбинационной конверсии из-за сдвига их Si-уровня

ниже Т2-уровня или имеет место изменение набора конфигураций молекул и

скоростей их перехода из одной формы в другую. Интуитивно, кажется, что

первое объяснение более правдоподобно, но хотелось бы понять, что дает

расчет.

Диссертация написана грамотно, хорошим языком и почти не содержит

опечаток. Можно лишь отметить, что, обсуждая данные о спектрах

флуоресценции продана, автор несколько раз ссылается на работу A.Kawski

et al [20] из названия которой следует, что она о лаурдане.

Сделанные замечания не снижают высокой оценки работы. Материалы,

представленные в диссертации, опубликованы в 28 работах: из них 5 статей в

рецензируемых журналах, включенных в список ВАК, 1 - в сборнике

научных статей конференции, 14 - в сборниках научных трудов или

материалов конференций, 8 - в тезисах докладов конференций. Научные

результаты и выводы были представлены на конференциях международного

и всероссийского уровня

Автореферат правильно отражает содержание текста работы. Тема

диссертации и её содержание соответствуют специальности 01.04.05 -

Оптика.

Считаю, что диссертационная работа Т.Ю. Титовой

«Экспериментальное и теоретическое исследование свойств флуоресцентных

зондов», представленная на соискание учёной степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.05 - Оптика и автореферат

соответствуют требованиям действующего положения о порядке

присуждения учёных степеней, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации, а соискатель заслуживает

присуждения искомой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.05 - Оптика.

Диссертация Т.Ю.Титовой удовлетворяет всем требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.04.05 -Оптика, а ее автор

Т.Ю.Титова, несомненно, заслуживает присуждения ей искомой ученой

степени.
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